
 北 九 医 発 第 ４ ６ ８ 号 

   令 和 ７ 年 ６ 月 １ ２ 日 

 

各 医 師 会 長    殿 

 

北 九 州 市 医 師 会 

会長 穴 井 堅 能 

（ 公 印 省 略 ） 

 

 

オンライン請求医療機関への連絡文書確認及び 

令和７年８月請求に係る提出確認について 

 

 標記の件につきまして、県医師会より別紙の通り通知がありましたので、お知らせ致し

ます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

福県医発第 689（地） 

令和７年６月５日  

 

各 医 師 会 長  殿 

 

福 岡 県 医 師 会 

会 長 蓮 澤 浩 明 

（公 印 省 略） 

 

オンライン請求医療機関への連絡文書確認及び 

令和７年８月請求に係る提出確認について 

 

時下 益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、標記の件につきまして、別添のとおり福岡県国民健康保険団体連合会（以下、「国

保連」）より本会に対し周知依頼がありました。 

詳細につきましては以下のとおりです。 

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただくとともに、貴会会員へ

の周知方よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．オンライン請求医療機関への連絡文書確認について 

国保連及び審査委員会からの連絡文書は、令和７年２月請求分からオンライン請求シス

テムにて送付されております。 

つきましては、連絡文書が届いてないか毎月ご確認いただき、審査委員会から送付され

た連絡文書は、必ず医師へ内容をご確認いただくようお願いいたします。 

なお、確認方法については、別紙「審査委員会からの連絡文書について」をご参照くだ

さい。 

 

２．令和７年８月請求に係る提出確認について 

毎月 10 日までに請求が受け付けられていない医療機関へは、国保連から電話確認を行

い、磁気媒体による再提出対応が実施されております。 

例年８月については、国民の祝日（山の日）及びお盆休暇により医療機関へ電話が繋が

りにくいため、請求確認の対応が遅延し、国保連の処理期限に間に合わないことが懸念さ

れます。 

つきましては、８月請求は可能な限り早めにオンライン請求システムで送信し、エラー

等がないか確認の上、「確定」まで行っていただくようお願いいたします。 

 

以上 



福国保連第 1161 号 

令和７年５月 27 日 

 

公益社団法人 福岡県医師会 

会 長   蓮 澤 浩 明  様  

 

                        福岡県国民健康保険団体連合会 

                           （公 印 省 略） 

   

オンライン請求医療機関への連絡文書確認及び 

令和７年８月請求に係る提出確認について（依頼） 

 

平素から、本会の事業運営にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、下記の点につきまして、会員の皆様へご周知いただきますよう、よろしくお願

いいたします。 

記 

１．オンライン請求医療機関への連絡文書確認について 

 本会及び審査委員会からの連絡文書は、令和７年２月請求分からオンライン請求シス

テムにて送付しております。 

 つきましては、連絡文書が届いてないか毎月ご確認いただき、審査委員会から送付さ

れた連絡文書は、必ず医師へ内容をご確認いただくようお願いいたします。 

 なお、確認方法については、別紙「審査委員会からの連絡文書について」をご参照く

ださい。 

 

２．令和７年８月請求に係る提出確認について 

 毎月 10 日までに請求が受け付けられていない医療機関へは、本会から電話確認を行

い、磁気媒体による再提出対応を実施しております。 

例年８月については、国民の祝日（山の日）及びお盆休暇により医療機関へ電話が繋

がりにくいため、請求確認の対応が遅延し、本会の処理期限に間に合わないことが懸念

されます。 

つきましては、８月請求は可能な限り早めにオンライン請求システムで送信し、エラ

ー等がないか確認の上、「確定」まで行っていただくようお願いいたします。 

以上 

 

【お問合せ先】 

福岡県国民健康保険団体連合会 

審査業務部 医科審査課 医科第１〜４係 

※各地区担当へ、お電話ください。 

 



（別紙） 

審査委員会からの連絡文書について    

 

審査委員会から医療機関への連絡文書がある場合、従来は紙媒体で郵送しておりましたが、オ

ンラインで請求を行っている医療機関につきましては、令和７年２月請求分から、オンライン請

求システムの各種帳票（区分：振込額）にて配信しております。 

毎月、以下の操作手順にて連絡文書の有無をご確認いただくよう、お願いいたします。  

 

［オンライン請求システムでの操作手順］ 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

[審査委員会からの連絡文書がある場合] 

ダウンロードしたファイルに「FKD…審査委

員会からの通知」が格納されていますの

で、内容をご確認ください。 

月初の区分で配信

しています。 


	オンライン請求医療機関への連絡文書確認及び令和７年８月請求に係る提出確認について
	オンライン請求医療機関周知依頼 _医師会
	別紙 審査委員会からの連絡文書について 


